



CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome **FERRACCI ANNA (FRRNNA55P48H501F)**
 Indirizzo
 Cellulare
 Telefono
 E-mail
 Nazionalità
 Luogo e data di nascita

Iscrizione Albo degli Psicologi
 Iscrizione elenco psicoterapeuti

Albo degli Psicologi della Regione Lazio n. 1362, 08/11/1990
 Psicoterapeuta ai sensi dell'art. 35 della Legge 18/02/1989 n. 56

Il lavoro clinico e valutativo sui casi di abuso e maltrattamento all'infanzia data un'esperienza di più di dieci anni. L'attività clinica, interesse prioritario fin dai primi anni della mia formazione personale, ha alimentato il desiderio di approfondire le dinamiche disfunzionali della relazione bambino-caregiver con una particolare attenzione alla valutazione dello stato psicologico del minore e al suo "trattamento" nell'ottica del prendersi cura. Qui si colloca la peculiare esperienza, degli ultimi 6 anni, fatta presso il Centro Giorgio Fregosi, Spazio Sicuro, per il maltrattamento e abuso sui minori, con la presa in carico di minori vittime di abuso (anche nella forma di abuso sessuale) e maltrattamento e di genitori-caregiver per un sostegno alla genitorialità.

ESPERIENZA LAVORATIVA

<input type="checkbox"/>		Periodo	Da Ottobre 2010 ad oggi
	• Nome e indirizzo del datore di lavoro		COSPEXA Società Cooperativa Sociale a.r.l., Via delle Avocette n. 15 00169 Roma, Ente gestore del Centro provinciale "Giorgio Fregosi" - Spazio Sicuro- Via dei Sabelli 108/110 Roma – per Provincia di Roma Assessorato Immigrazione – Interventi in Campo Sociale – Dipartimento IX
	• Tipo di azienda o settore		Centro specialistico per gli interventi sul maltrattamento e sull'abuso nell'infanzia e nell'adolescenza
	• Tipo di impiego		Psicologa – psicoterapeuta Responsabile del Servizio "Diagnosi e Trattamento del Centro Provinciale Giorgio Fregosi"- Spazio Sicuro - ad oggi Regionale.
	• Principali mansioni e responsabilità		Psicoterapeuta per la valutazione clinica, per il trattamento dei casi e supervisione dei tirocinanti nel Centro Provinciale "Giorgio Fregosi" – Spazio Sicuro – per il maltrattamento e l'abuso ai minori. Psicoterapeuta per i minori e per il sostegno alla genitorialità nel servizio di Spazio-Neutro del Centro Provinciale "Giorgio Fregosi" – Spazio Sicuro – per il maltrattamento e l'abuso ai minori
		• Periodo	A.A. 2010-2012
	• Nome e indirizzo del datore di lavoro		Istituto Psicoanalitico per le Ricerche Sociali (I.P.R.S.), Passeggiata di Ripetta 11 - 00186 Roma
	• Tipo di azienda o settore		
	• Tipo di impiego		Docenza al Corso di aggiornamento per psicologi e pediatri "Psicoterapia dell'infanzia e dell'adolescenza
	• Principali mansioni e responsabilità		Attività di docenza
		• Date (da – a)	Dal 2005 al 2010
	• Nome e indirizzo del datore di lavoro		Cospexa Società Cooperativa Sociale, Via delle Avocette 15, 00169 Roma
	• Tipo di azienda o settore		Centro per la famiglia Ponte di Nona, Roma
	• Tipo di impiego		Psicologa-Psicoterapeuta
	• Principali mansioni e responsabilità		Attività presso lo sportello di Ascolto, Consulenza ed Accoglienza.

- Date (da – a) Dal 1981 ad oggi
- Tipo di impiego Attività professionale autonoma in qualità di psicologa – psicoterapeuta
- Principali mansioni e responsabilità Psicoterapia consulenza psicologica e sostegno per adulti e minori in ambito privato

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- Date (da – a) 2007
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Seminario "Ascolto del minore organizzato nell'ambito del Progetto Spazio Minori" Promosso dall'Assessorato alle Politiche di Promozione della Famiglia e dell'Infanzia, Dipartimento XVI. Tenuto dal Prof. Camerini
- Date (da – a) 2006
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Convegno "Proteggere il bambino e sostenere le famiglie. Esperienze di prevenzione e di sostegno agli operatori" presso il CNR di Roma
- Date (da – a) 2006
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Corso di Formazione "L'analisi della domanda nel percorso di valutazione diagnostica e di presa in carico dei bambini vittime di abuso" presso il Centro Interdistrettuale "Pierino e il Lupo"
- Date (da – a) 2005
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Corso di Formazione "Modelli di trattamento delle vittime di abuso" presso l'Ospedale S. Pertini
- Date (da – a) 2000-2003.
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Corso di Formazione su "Maltrattamento e abuso ai minori" tenuto dal Prof. Montecchi e dalla sua équipe all'interno del Progetto "Pierino e il Lupo". L. 285/1997
- Date (da – a) Negli anni 1991, 1990, 1989, 1988
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Corso di perfezionamento e supervisione casi tenuto dal Prof. A. Giannakoulas presso la Facoltà di Neuropsichiatria Infantile dell'Università "La Sapienza" di Roma
- Date (da – a) A.A. 1978-1979
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Università "La Sapienza" di Roma, Laurea in Psicologia ad indirizzo applicativo con il Prof. P. Perrotti
- Date (da – a) Dal 1976 al 1981
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Training analitico didattico con il Prof. Alessandro Domenico Gindro

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI

MADRELINGUA ITALIANO

ALTRA LINGUA

- | | INGLESE | FRANCESE |
|---------------------------------|-------------|-------------|
| • Capacità di lettura | Buono | Buono |
| • Capacità di scrittura | Sufficiente | Sufficiente |
| • Capacità di espressione orale | Discreto | Discreto |

CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI

Capacità di lavorare in gruppo ed attitudine alle relazioni interpersonali capacità comunicative e di ascolto Alto grado di capacità empatiche.
Flessibilità e spirito di adattamento.

- Cammarella Angela, Menozzi Francesca, **Ferracci Anna**, Gizzi Nico, Nassisi Valentina (2014).
La valutazione del sistema familiare nei contesti di maltrattamento e abuso sui minori.
Comunicazione presentata al XV Congresso Nazionale dell'Associazione Italiana di Psicologia a
Pisa 19-21 settembre 2014

PUBBLICAZIONI

-Nicolais G., Nassisi V., Cammarella A., **Ferracci A.**, Gizzi N., Menozzi F.(2013) Trasmissione
intergenerazionale nell'abuso intrafamiliare e interazione diadica. Comunicazione presentata al
XV Congresso Nazionale dell'Associazione ITALIANA DI Psicologia a Napoli, 27-29 Settembre
2013.

-Cammarella A., **Ferracci A.**, Gizzi N., Menozzi F., Osservazione delle interazioni per esplorare la
qualità della relazione madri-figli in un Servizio Specialistico per il maltrattamento all'infanzia e
all'adolescenza "Centro Provinciale Giorgio Fregosi"- Spazio Sicuro. Comunicazione al Convegno
"Le forme dell'intersoggettività nello sviluppo e nella clinica. Convegno in ricordo di Daniel Stern
Roma, 9 Novembre 2013. Facoltà di Medicina e Psicologia Via dei Marsi 78, Roma.

-V.Nassisi, A. Cammarella, **A. Ferracci**, N. Gizzi, C. Grava. F. Menozzi (2012) *La trascuratezza
nell'infanzia e nell'adolescenza: un'esperienza nel polo specialistico "Giorgio
Fregosi"* -Spazio Sicuro della Provincia di Roma. In *"Infanzia e Adolescenza"*, n.3.

CONVEGNI E SEMINARI

-Partecipazione alla giornata di autoformazione promossa dal Centro Tutela delle Relazioni Familiari "Complessità dei rapporti
tra giustizia e servizi nelle relazioni familiari fragili e conflittuali: valutazione e sostegno delle competenze genitoriali". Palazzo
Valentini, 03/03/2016

-Partecipazione al Convegno promosso da "Sapienza" Università di Roma e dalla Cospexa Società Cooperativa Sociale
"Prospettive neurobiologiche nel trattamento dell'abuso e della trascuratezza". Aula Magna Sapienza Università di Roma,
22/5/2015

-Partecipazione al workshop "Coordinare l'alta conflittualità. Metodi di integrazione per la tutela dei minori." Promosso da IrMef,
Aires, e A.na.Me.F.Corte d'Appello di Roma – 07/11/2014.

-Relatrice ai Seminari pubblici di "Supervisione ai Servizi Territoriali" a cadenza periodica condotti dal Comitato Scientifico
(M.Ammaniti, M. Liverani, M.Malagoli Togliatti, S.Mazzoni, F. Montecchi) del "Centro Provinciale Giorgio Fregosi "Spazio
Sicuro, riguardanti le varie forme di comportamento disfunzionale da parte dei genitori, lesive per lo sviluppo fisico e psicologico
del minore tenuti presso l'Istituto di Neuropsichiatria di Roma.

-Equipe di Spazio Sicuro La rete dei Servizi per i minori: co-operare per la progettualità. Presentazione al Convegno "Servizi
per minori e famiglie nel territorio della Provincia di Roma - Buone prassi ed esperienze significative anche in rapporto ai nuovi
programmi europei 2020" promosso dalla Provincia di Roma. Palazzo Valentini, 20/11/2013.

-Partecipazione al Seminario interservizi "Coppie miste, genitorialità e dinamiche evolutive dei figli: riflessioni interdisciplinari".
Provincia di Roma – Neuropsichiatria Infantile, Via dei Sabelli 108, 11/02/2013.

-Partecipazione alla Tavola Rotonda su "L'ascolto dei bambini e delle bambine tra indagini, vuoti legislativi, e
buone prassi" organizzato dall'Università degli Studi di Sassari (UNISS), dalla Società Internazionale di Psicologia Giuridica
(SIGP) e dal Centro Educativo Accoglienza e Solidarietà (CEAS).

-Partecipazione al Convegno "Conflittualità e trascuratezza nello sviluppo". Provincia di Roma – Palazzo Valentini, 21/11/2012.

-Partecipazione al Convegno "Il maltrattamento e l'abuso in età evolutiva: complessità del fenomeno, sinergie interistituzionali.
Un primo bilancio della nuova gestione del Centro Provinciale Giorgio Fregosi Spazio Sicuro". Provincia di Roma - Palazzo
Valentini, 16/05/2011.

-Convegno di Studio su "Violenza sociale, trauma psicologico, rischio psicopatologico in età evolutiva" organizzato dal
Dipartimento di Scienze Neurologiche e Psichiatriche dell'Età Evolutiva di Neuropsichiatria Infantile e da "Telefono Azzurro"
1995

La sottoscritta Anna Ferracci, nata a Roma il 08/09/1955, residente a Roma, in via F. Berni n.9, codice fiscale FRRNNA55P48H501F, consapevole delle
sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, previste e richiamate dal DPR 28 dicembre 2000, n.445 e ss.mn.ii,
dichiara che intende prestare la propria attività di consulenza per la realizzazione del servizio denominato: "Centro di Aiuto al Bambino Maltrattato e alla
Famiglia" Gara n. 6277800- C.I.G. n. 652370078, per tutta a sua durata.

Pienamente informato ai sensi dell'art. 13 del D. L. 196/2003, sul trattamento dei dati personali, ai sensi dell'art. 23 dello stesso Decreto: - esprimo il consenso.
Per quanto riguarda la comunicazione dei dati personali a soggetti che svolgono attività funzionalmente collegate all'esecuzione dell'operazione o del servizio,
quali: Attività di elaborazione, registrazione e archiviazione dei dati, gestione della corrispondenza; ai sensi dell'art.23 del D.Lgs.196/2003 esprimo il consenso.
Esprimo altresì il mio impegno a comunicarvi tempestivamente le eventuali rettifiche, variazioni e/o integrazioni dei miei dati in vostro possesso.

Roma, 19/02/2020

Anna Ferracci
